43. Simul autem ac mandavit imperator, praefati electi ad eum convenimus. Introducti sunt autem nobiscum et alii ex selectis optimatibus, et consedimus. Interrogavit autem imperator: «Quid vobis videtur de verbis patrum synodi, et quo tandem devenerunt?». Responderunt nostri: «Verba eorum videntur nobis recta: nec novimus si verba consequentur opera. Modo vero instamus ut hoc decreti prooemium scribant, nobisque sicut ordinarunt, tradunt». Dixit autem imperator: «Quia vobis haec dictio molesta videtur, multaque de ea verba facitis. Mihi autem hoc non tam necessarium, aut molestum apparet. Quid enim nobis detrimenti aut emolumenti affert, si ad suos proprios synodus loquatur, se videlicet Boemorum et Graecorum haeresim corrigere? Ipsi in synodo se apud suos iactare voluerunt, quasi multa, et magna, et laude digna corrigant et simul cum aliis Boemorum haeresim correxerint. Iamque volunt corrigere etiam haeresim Graecorum. Quid igitur ad nos, si ad suos hoc dicunt, quia nos haec verba non spectant, sed eorum proprios subditos? Glorientur et dicant illis prout voluerint. Ea de causa mihi non admodum videtur necessarium multam de prooemio instantiam facere. Quia tamen illud mutandum esse statuerunt, mihi etiam hoc rectum apparet, suspicorque illud et melius est etiam ad quietem nostram esse facturos quam si nos illud etiam fecerimus. Sic igitur ego arbitror. Ne forte aliquando quod ab ipsis faciendum est nobis non placuerit ob hanc causam mihi visum est bonum ut huc conveniatis. Et simul pariter prooemium quod vestros quietet animos componatis, illudque exportandum et servatum apud nos habeamus. Ab illis autem postulate ut

absque ulla haesitatione hoc fiat, et siquidem nobis bonum et quod nostros quietet animos dederint prooemium, nostrum non amplius appareat. Si autem illud quod ipsi dederint vobis non arriserit, tunc nostrum sumite, et dicite: «Hoc prooemium in decreto scribi volumus. Placuit hoc omnibus et retulerunt quosdam esse determinandos qui seorsumconsiderentes illud transcriberent; illic enim prae multitudine confusi hoc peragere non poterunt». Determinavitigitur episcopum Ephesi domnum Ioasaph, magnum chartophylacem, sacerdotem Isidorum, et Angelum Philommatem, qui seorsum sederunt, et composuerunt prooemium.

44. Caeteris autem considentibus iucunde confabulabatur imperator, verbaque ad eos faciens haec ait¹²: «Postquam Deus dederit nos congregari, universalemque conflare synodum cum illuc accesserimus, mihi que ut illi decet opem tuleritis. Si opitulante Deo fiat unio Christi Ecclesiarum, et inter se concordaverint et pacem habuerint Christiani, magnum et ingens erit pro praesenti tempore hoc negotium. Cum autem dixissent quidam: «Sic se rem habere, omninoque magnum erit negotium prout asseris, si fiat». Hoc statim intulit: «Non simpliciter magnum erit; sed maius omnibus quae facta fuerunt in praecedentibus universalibus synodis: imo etiam maius eo quod factum est a Constantino Magno in prima synodo. Primae enim synodi tempore cum pax esset in universa Ecclesia, sanamque haberet doctrinam. Arius solus hostis erat et contradicebat: secum autem habuit viginti aut forte triginta. Caeteri omnes erant orthodoxi. Ista autem a paucis diebus incaeperat haeresis, intra tres enim annos et incaepit, et accusata est et condemnata. Congregavit igitur imperator episcopos qui omnes eiusdem erant opinionis et orthodoxi, et condemnaverunt Arium, paucosque qui cum ipso erant et eorum haeresim quae paucis ante diebus incaeperat. In praesenti autem multi quidem et fere innumerabiles eorum tenent opinionem. Etenim respondete: quot sunt homines in nationibus Italarum, Germanorum, Iaponum, Britannorum, omniumque Occidentalium partium, et quot in ipsis episcopi, et monachi, et magistri, et philosophi, elataeque et superbae gentes. Multi etiam qui e nostris sunt partibus illi quique illis forte pares sunt saltem quantum ad numerum antiquam et nostram opinionem in pretio habent. Habemus enim et quosdam ex nostris prope nos sine a parte occidentali, sive ab orientali. Nationes deinde Trapezuntiorum, Siberorum, Tzarcasiorum, Mincreliorum, Gotthorum, Rusiorum, Blachorum, Serborum, eorum etiam qui sunt in insulis — adhuc autem et patriarchas una cum eis qui apud illos sunt. Audio autem etiam adhuc intra Aethiopiam esse nationem magnam, et populosissimam, et orthodoxam, nostramque per omnia sequentem doctrinam: ad quam, ut arbitror oportet mitti legatum, qui eos ad synodum vocet. In magno igitur numero sunt nostri, sicut dixi, multorumque annorum schisma, a quingentis enim prope annis infixi huic inhaerent sententiae. Quantum igitur est negotium tam magnas nationes, et a tot annis inter se divisas coniungere et unire, et in unam omnino ecclesiam catholicam restituere! Hoc est valde magnum, si factum

¹² *Tit.* Imperatoris ad astantibus oratio *add. G.*

fuerit, et superexcedens omnia simul quae in omnibus synodis generalibus facta sunt. Ex his autem quae nobis scribunt et ex his etiam quae audimus speramus Deo iuvante futuram esse unionem. Si igitur fiat plurima ex parte illam sumus reformaturi Ecclesiam. Il Mihi autem dixit Germanorum Imperator quando ad eum accessi: «Curam adhibe ut unionem perficias. Si enim hoc feceris, ipse hanc etiam reformabis Ecclesiam multa enim praetermiserunt nostri: Orientales vero Ecclesiae meliorem habent ritum. Si igitur unionem feceris, nostros etiam reformabis». Mihi autem dixit etiam multa alia pro nobis, probe novi eum bonam habere intentionem, et quanta pro nobis animo voluit si fiat unio. Cum multis enim aliis dixit se sui imperii me facturum successorem!». Haec autem perorans imperator multa cum animi voluptate loquebatur.

45. Venerunt interea qui prooemium scripserant. quod cum lectum esset omnibus gratum apparuit. Et exivimus una cum praefata promissione et declaratione. Convenimus deinde cum iis qui erant e synodo, dederuntque nobis prooemium penitus a primo diversum, quod nobis in omnibus placuit, illudque suscepimus. Ad alios autem sermones nostri se contulerunt, inter quos etiam de papa locuti sunt, et dixerunt: «Quia necesse est ut operam detis, ut et ipse illuc se conferat, ubi fuerit synodus, aut mittat locorum praesides, et cum eo sitis uniti, et eiusdem opinionis. Si enim adhuc habeatis illas dissensiones et perturbaciones cum eo, illuc non accedet neque imperator, neque nostri». Adhuc etiam dixerunt: «Volumus habere salvum conductum a vobis et a gubernatoribus cuiusque urbis et provinciae, ut ad synodum pergendo, et inde redeundo nostri omnem habeant facultatem et libertatem sive ad eundem, sive ad permanendum illic, sive ad revertendum quando voluerint». Iterum de capite quod agit de reditu loquemur. De papa autem responderunt: «Nos operam damus hoc peragere nec fiet aliter, nisi ut vos dicitis. Amplius etiam dicimus nos in omni necessitate in synodo papam affuturum. Nunciabimus enim Christophoro; et in alio congressu aderit, et videbitis quomodo hoc confirmabimus». De salvo conductu dixerunt: «Quia iustum est, et cum deliberatione fiet». De regressu autem rursus dixerunt: «Quia non oportet de eo multum loqui, dicimus enim, vosque certiores reddimus accessuros et reversuros multo cum honore et charitate et libertate, nostrisque cum expensis illis et triremibus, sive fiat unio, sive non nullamque de eo amplius habete deliberationem». Nos igitur verbis nequaquam contenti sumus, sed petimus ut hoc scriptis manderetur. E sequentibus autem Notaras eis semper cum lenitate et affabilitate loquebatur, Cantacusanus autem in quibusdam erga eos videbatur mansuetus, in pluribus autem vehemens et strenuus exactor, in his scilicet in quibus id poscebat utilitas: et in nonnullis Notarae modum agendi non probabat. In praesenti igitur quaestione post eorum postulationes et verba dixit: «Quia sufficientes mihi minime videntur sermones quos dicunt, ego pariter ad synodum non accedam: faciant prout voluerint!».

46. Ad proximum autem conventum accessit Christophorus. Ab eoque petierunt synodi patres papae dispositionem ad haec quae peragunt circa synodi coactionem: et ut diceret

si quid ab eo saltem verbo tenus certi haberet si ad synodum esset venturus. Initium igitur responsi Chrystophori iis non placuit eumque statim cavillis impetierunt, pluraque dura et ira plena verba dixerunt. Eumque in tantas redegerunt // angustias, ut imposterum deprecaretur et obsecraret, dicebatque se amplecti omnia quae ab ipsis facta erant sive in scriptis sive absque scriptis seque prout vellent hoc polliceri. Illi autem eum nullo modo admittebant, sed dura in eum semper verba proiiciebant. Coactus autem dicebat: «Nihil mali aut contrarii ipsis dixi, in quantum autem etiam ad praesens dico me omnia quaecunque faciunt amplecti eaque papam esse confirmaturum pollicior, huiusque rei in scriptis modo fidem faciam, quid aliud dicam nescio, aut quid aliud a me quaerant». Hunc autem contempserunt, et cum ira insurrexerunt. Contristati sunt etiam contra sequestratos, et dixerunt: «Scribas habebamus, sed in via mortui sunt; scribam autem a Galata accipere, eumque in conventibus habere volumus, vos autem minime concedere voluistis nos scribam habere, hocque nobis molestum est. Si enim habuissemus nunc statim scripsisset, protestationemque fecissemus, et neque ipse, neque papa quicquam aliud fecisset, praeter id quod voluissemus». Ad haec autem dixerunt sequestri: «Quaecunque diximus nos, et quaecunque a vobis audivimus, ea servari volumus. Qua ratione autem habituri sumus hominem peregrinum cui plenam fidem non habemus, // ut possimus ei arcana verba tutocommittere, ut ea pro maiori parte depravet?». Dixerunt autem: «Et quomodo vos habetis Angelum scribam, nosque habere non permisistis?». Responderunt: «Angelum non esse aliquem e trivio, sed unum ex strenuis, et selectis optimatibus, et cum ob aliquam necessitatem quatuor praecipuos magistratus secum habet imperator, ipsum unum cum eis esse. Ab imperatore igitur statutum est ut illic adesset velut unus ex electis, non vero ut scriba». Illi autem dixerunt: «Nos vero in altero conventu scribam sumemus, etenim sine eo non profici-scemur». Dixerunt autem magistratus: «Si multis modo habere scribam de quomodo loquimini, non prohibemus».

47.I Conventu autem proxime sequenti in venerabile Basi monasterium convenimus patribus synodi secum habentibus scribam a Galata. Quaedam igitur pauca verba dixerunt, protinusque Christophorus schedam manu propria scriptam exhibuit, quae sufficienter et fuse continebat, quomodo omnem a papa haberet licentiam et auctoritatem ut ipse synodi patres ad omne quod vellent, coadiuvaret; ipseque velut ex parte papae quicquid facerent, confirmaret. Iam igitur ipse omnia quae ab ipsis fiunt amplectitur, eaque papa absque ullo dubio ut ipse plenam huius rei fidem facit, confirmabit. Ab omnibus igitur validum et sufficiens // reputatum est scriptum quod tradidit Christophorus. Hi autem illud quidem sumpserunt, nihilominus tamen non satis sibi esse putaverunt, sed scribae quem adduxerant dixerunt, et scripsit quae ipsis placuerunt.

48.I Nos autem postquam ea quae in decreto erant vidimus conclusa, ipsis proposuimus ea quae reditum spectabant, ut hoc manifestius apponeretur: «Etsi minime fiat unio, huc nostros incolumes et salvos cum triremibus et expensis restituant». Illi autem hoc quidem

verbis dicebant, scribere vero volebant. Vix autem tandem dixerunt se scripturos et datos hoc sua propria manuali signatura. Nos autem hoc noluimus, sed in decreto scribi postulavimus. Illi autem noluerunt. Ut igitur nos prope omnes multis verbis eos coegimus, et diximus: Quandoquidem hoc polliciti estis, decretum autem transcribi debeat, prooemiumque mutaveritis; caeterum qua de causa hoc adiungere recusatis?». Responderunt: «Non possumus hoc facere». Diximus igitur: «Et quomodo prooemium mutastis? Hoc autem dicitis vos adiungere non posse». Illi autem ad hoc responderunt: «Quia prooemium quidem est extra argumentum: neque enim tangit quaestiones, aut capita. Ideo neque de hoc pronunciat synodus: insuper etiam obtinuimus licentiam illud mutandi. Per capita autem duas declarationes edit synodus: ubi autem declarationes edit synodus nemo licentiam habet ne unum apicem immutandi aut addendi». ||

Statimque vehementi cum zelo Cantacusanus Ioanni ait: «Tu quidem dicis ubi semel vestra pronuntiavit synodus — quae est solum modo particularis, neque auctoritatem habet sicut synodi generales — neminem habere licentiam addendi ne unum apicem! Sacro autem symbolo, quod omnes synodi generales confirmarunt, et cui pronunciarunt, neque adiungendum, neque auferendum esse addidistis. Ego pariter dico: Anathema iis qui sacro symbolo aliquid addiderint!». Postea dixit Angelus: «Cum bona voluntate horum dominorum meorum de hoc pauca quaedam ad vos verba faciam. Vos dixistis prooemium esse extra materiam et argumentum. Ego autem amplius dico prooemium universum complecti argumentum. Quodlibet enim prooemium totam summatim continet et complectitur materiam quae per universum sermonis decursum manifestatur, et operosius pertractatur. Et hic est scopus cuiuslibet prooemii: eaque excogitatum est ut paucis comprehendantur ea quae multis postea exponenda sunt. Prooemium enim ad totius tractatus argumentum rationem capitis retinet; et quemadmodum caput penitus corpori unitum est, illudque, ut pars praecipua exponens, et stabiliens, ita etiam prooemium praecipuum et honorabilius est omnium capitum quae postea secutura sunt. Et qui hoc mutat multo magis, si velit, ea quae secutura sunt, deinceps mutabit. Cum igitur et vos prooemium mutaveritis, facile potestis addere. Et perficere quod dicimus et petimus». Cum igitur longa de hoc ultro citroque habita esset quaestio sive ante, sive post huiusmodi verba. Ipsi responderunt fieri non posse ut hoc adderetur in decreto. «Cum autem salvum conductum vobis tradituri sumus, illud etiam in ipso apponemus, pro ut || dicitis». Ex tunc igitur seorsum convenerunt, et composuerunt salvum conductum prout placuit et etiam nostris. Illumque scripserunt etiam et decretum cum novo prooemio in membranis, ut quae pariter a synodo sigillari deberent. Iussus est autem Iericus Machar ad synodum proficisci, negotiaque pertractare, eaque sigillis munita transmittere.

49.] Interea autem cum ea quae modo declarata sunt dicerentur et tractaverunt, advenerunt ipsi Basiliae legati, et visitarunt patriarcham, et cum eo loquebantur, eumque commonebant ut profectioni ad synodum suum praeberet assensum. Ille autem procrastinabat, et re-

cusabat. Cum autem ipsi vidissent conclusa esse ea de quibus locuti fuerant, tunc totis viribus apud patriarcham incubuerunt, et postularunt certiores se reddide eius concordia ad synodum futuro accessit. Ille autem iterum suam obiiciens infirmitatem et senectutem procrastinabat. Post plurima vero verba et instantiam eorum, dixit: «Si papa ad synodum accedat, ego quoque proficiscar». Illi igitur dixerunt: «Magnam tuam Sanctitatem illic habere exoptamus, tuumque adventum pluris facimus. Papa autem noster est omnino, eumque habemus». Dixit autem patriarcha: «Et quomodo eum habetis, pro ut ego novi non accedet ad synodum?». Illi autem dixerunt: «Veniat absque ulla tergiversatione magna sanctitas tua; nos vero in omni necessitate papam habebimus in synodo». Et dixit patriarcha: «Quia rursus hoc melius est mei causa! Ut ipsum aut alium papam habebitis, alioquin cum huiusmodi verbis non proficiscat». Tunc illi dixerunt: «Tuam magnam sanctitatem certiore reddimus papam ipsum absque ulla tergiversatione venturum ad synodum». Sicque tunc promisit papam ad synodum se esse venturum.

50. His autem omnibus peractis, ipsis dixerunt nostri: «Priusquam id quod continetur in prooemio pluribus divulgatur simul ac vos adveneritis, nobis illud minime adhuc accurate scientibus. Nunc iterum esse promulgandum quomodo consenserimus ad synodum proficisci. Nequando igitur pluribus videatur nos admisisse proficisci, et facere synodum cum his qui de nobis dixerunt nos haeresim habere — quod in magnum nostrum contemptum et condemnationem verteretur — quare volumus nonnullos convocare ex nostris, et ex Genuensibus, et ex Venetiis, et ex Catalanis, et ex Anthonitanis, et ut novum legatur prooemium dicatisque omnibus, quia cum primum prooemium nonnullas contineret dictiones quae ad quietem et decus nostrum minime essent, illud penitus abrogastis, praesensque conscripsistis; sicque quievimus nos, certoque simul polliciti sumus nos ad synodum mediantibus consensu et conditionibus in decreto comprehensis profecturos». Illud amplexi sunt synodi patres, unaque dominica congregati sunt multi ex nostris et ex aliis nationibus, qui prius convocati erant, in Sanctae Christi Resurrectionis templo. Lectum est igitur prooemium, dixitque frater Ioannes in omnium auribus quicquid erat ad quietem et honorem nostrorum. Dixit autem sequester Notaras nonnulla pauca conformia his et consentientia, sicque completum est decretum adiuvantibus synodi patribus. Quod cum sumpsisset praefatus una cum salvoconductu, aliisque imperatoris et patriarchae literis ad synodum profectus est. Similiter autem et Christophorus ad papam accessit.

SECTIO IV

In qua de his agitur quae inter navigandum contigerunt; et de occurso Venetorum ad imperatorem, et de consilio; et de profectione ad papam, et salutatione; et de ordine sedium et de ordine vicariorum; et de intervallo quatuor mensium; et quomodo synodi promulgatio facta fuit.

EX MONUMENTIS QUARTUM

1. Praefixa igitur constituta est dies dominica, quae erat vigesima II quarta mensis novembris indictionis primae anni 6946, in qua capitanea triremis appulit in locis dictis Eugenii expectans patriarcham. Ipsa igitur die — post prandium — nos, aliique permulti, convenimus ad patriarcham; ille autem egressus nobiscum ad praefatum litteris perexit populi-que illuc convenit multitudo, et benedixit et orationem fudit pro omnibus patriarcha. Et sic exivimus, et mansimus in triremi. Die autem sequenti rursus appulerunt triremis in Cynegum statimque valida facta est tempestas secundum irae Dei signum. Post prandium autem cum fastu navigantes triremes venerunt cum plausibus et tubis, steteruntque iuxta Topicem. Illicque stabant, omnibus nobis intus existentibus. Secunda autem et tertia die nos in portu exerceri oportuit et assuefieri molestiis triremis.

2. Die autem quarta, quae erat vigesima septima novembris, solventes e portu simul cum sole, vix ad vesperam Atyriam praeterivimus navigationem. Simul autem ac incoepit navigatio, Christophorus cuidam e suis amicis dixit: «Actionem nostram a scopo aberrare!». Triremes autem erant: tres quidem papae — una enim earum praecessit cum militibus —, alia autem quae erat imperatoris, tres autem rursus consuetae ad negotia peragenda, et una Florentiae. Ipsa igitur die, residentibus in triremi episcopo Heraclaeae, magno sacellario, aliisque permultis, et pertranseunte Christophoro Corona qui ter, ut dictum est, ad papam missus fuerat praedictaque omnia peregerat, ipsi ait magnus sacellarius: «Domine episcope, magnum peregisti negotium magnamque tibi gratiam papa scire debet!». Dubitante autem illo ad quid hoc diceret, ait sacellarius: «Nunquid multum esse arbitraris tollere et educere ex Urbe sacrum imperatorem Romanorum dominum, sanctum patriarcham, episcopos, magistratus, omnem orientalem Ecclesiam, in qua sunt et senes et infirmi, eosque omnes ad papam perducere? Hoc est multum valdeque magnum negotium quod direxisti. Utinam fiat, bonumque finem sortiatur! Si enim Deus dederit bonam fieri unionem, plurimam e Deo habebis mercedem, et ab hominibus plurimas preces et laudes ob a te susceptos labores et certamina pro recta unione». Ut igitur haec audivit, Christophorus, hilaris factus, ait: «Quia fiet unio Dei auxilio, ego enim — ait — anceps fui usque dum imperatorem et patriarcham ingressos triremes video. Ex quo autem ipsos vidi ingressos, nullo

modo anceps amplius sum. Novi enim dominorum animos, certiorque sum unionem esse faciendam». Praefati autem, huiusmodi audientes, muti residebant.

3. Prima autem die, neque remigatione neque velis mediantibus ullum incrementum habuit navigatio, tranquillitate existente triremesque non ut ad hominum requiem, sed ut naues onerariae onustae erant. Vespere autem, cum concurrisset stellarum synodus, non parum exlterruit et conturbavit Ecclesiae synodum. Et circa mediam noctem, surrexit tempestas copiosusque cecidit imber, factaeque palpabiles tenebrae. Et horum causa etiam nautae valde laborabant, et iusta de causa culpabant defectum consilii imperatoris, eo quod consilium noluerit amplecti sapientis dicentis, si navigare oportuerit aliquando verum non hoc deficiente mense. In tantum enim sine velis ferebantur triremes ut timerent, qui in ipsis erant, ne forte in tenebris accedentes ad Praeconnesum frangerentur. Quare et anchoras retro dimiserunt in mare trahi ut sic ipsas a sua retardarent via. Verum, hoc peracto, iterum in periculum incidissemus nisi Dominus, misericordia motus, nobis opem tulisset. Oritur enim dies et videmus Praeconnesum sufficienti a tergo nostro distant<i>am intervallo: gloriamque et gratiarum actionem Deo reddidimus lenis autem spiritus factus ex secundo vento facilem nobis praebuit navigationem.

4. Cum igitur transivimus Calliopolim, quoniam proprius ipsam adnavigavit triremis imperialis, maiori cum magnificentia benevolentiae signa in ea contulerunt cives Calliopolis frequenti telorum iaculatione, lapidumque emissionem per organum aptum ad indicandum. Ut autem Madytum pervenimus, repulit imperator consilium eorum qui dicebant abeundum esse Tenedum. Erat enim opportunam tempus, et quod de die adhuc supererat, sufficebat ad illuc perveniendum. Ipse autem Madyti stetit, et paulo post rursus tempestas facta est magna, ita ut nobis omnibus qui eramus in triremi manifeste appareret, et ut tertium irae Dei signum esse coniecimus. Voluit autem egredi patriarcha et manere in terra, et hoc significatum est imperatori, ait: «Autem paululum maneat et exhibit, si oportuerit». Egressis autem nautis ad aquandum, priusquam suas implessent hydrias irruerunt in eos Agareni. Quos videntes nautae, suis relictis hydriis, celeri cursu navigiolorum ope ad naues aufugerunt. Missis deinde viris strenuis aquam quaerebant, aut etiam suas accipere vacuas hydrias. Illi autem nihil horum remiserunt. Insularumque incolis se ad bellum parantibus eos prohibuit imperator, missoque magistratu ad supasim verbis et liberalitate eum excepit. Sicque ab eo licentiam accepit ad aquandi. Tunc autem patriarcha oblitus est quietis quam in terra sumere cogitabat. Illic pernoctavimus. Et circundedit nos multitudo barbari exercitus e littore ignes accendens, et tota nocte cum clamore vociferans. Illucescente autem die aliae quidem triremes solventes navigabant. Barbari autem non sinebant patriarcha triremem funes solvere. Insulaeque incolis multa petentibus, et nihil perficient<ib>us. Hi quidem armis instructi erant, illi autem circumiacebant, funesque praescindere tentabant. Quae intuentes barbari vix tandem illos solvere permiserunt.

5. Triremis autem florentina, II cum nos reliquisset, alio navigavit. Nos autem tota die et per magnam noctis partem velis remis navigantes vix Lemnum in Mundri portum appulimus. Illicque duos circiter dies permansimus, ita ut nautae ad miserorum Lemnorum, quasi essent scelestissimi, praedam afficerentur spoliisque replerentur. Neque enim aliud quicquam necessarium illic factum est, neque temporis opportunitas illic manere peregebat. Solventes inde navigavimus cum negotiationis triremes postquam impletae essent, ante tempus e portu solvissent nullamque de imperatore curam gessissent. Ut autem ipse etiam interim ea quae sequuntur praeternavigare possim. Sabbato diliculo Euripum appulimus. Illic voluit egredi patriarcha, et intra castrum sequieti dare, quoniam etiam cum honore accesserunt ad eum Latinorum magistratus, eique parari quietis locum audierunt. Nec novi si revera — prohibitus tamen est ab imperatore dicente ipsi minime conveniens esse ingredi castrum, decentius autem esse, si voluerit, extra quiescere. Ea de causa molestia affectus, quodam in loco foris cum fixisset tentorium, duobus diebus mansit, fructibus et escis nonnullis, et vino ab incolis insulae dono acceptis. Imperatore interea nullo modo e triremi descendente.

6. Inde autem in Peloponnesum pertransivimus, imperatoris navi sufficiente intervallo semper praecedente, et ad instar maris volante. Cum autem, post duos dies, valido et vehementi vento flante, ad medium circiter diem ipsa quidem avolasset, alioque vadens nobis amplius non appareret, nostri autem, Peloponnesum versus navigantes, cum ad portum vocatum Syces stationem egissent, ipsam autem non reperissemus, illic eam expectantes mansimus. Cum autem patriarcha in terra suo in tentorio quievisset, postquam duo praeterrierunt dies nihilque penitus de ea didicimus neque e terra, neque a peritis navigandi; magna angustia et tristitia detinebamur. Tertia autem die, cum dux triremis scapham praeparasset, multorum ex nostris adhortatione excitatus, ipsam cum amiraglio misit, ut quid de imperatore disceret. Sequenti autem die, reversus est et ait imperatorem appulisse Cencreona. Postea autem venit et triremis et una pariter post diem quartam profecti sumus. Causa autem intervalli regiae triremis a nobis ea erat, videns imperator asperum mare ventumque vehementius impellentem stationem agere decrevit. Stetit igitur in insula vocata Gadaronneso, illicque permansit donec pacatior factus est ventus, nescientibus his qui cum ipso erant quid tandem ei contigisset. Inde postea abiit Cencreona.

7. In illa autem insula erant duae triremes catalanicae duaeque triremes ex altera parte. Illi autem qui erant cum imperatore neque sciebant neque noscebant quicquam de istis. Catalani autem et sciebant triremem et noscebant intus esse imperatorem et consilium inierunt ut in eum irruerent. Nocturnis igitur adhuc existentibus tenebris II se armis muniebant; dieque illucescente parati fuerunt, iamque ad enavigandum adversus eum contendebant. Verum his adhuc in procinctu existentibus consilium mutavit aliquis, et ait: «Recte nos oportet considerare de ea re quam aggredimur. Ecce enim imperator magnus est dominus: omniaque valida arma et quilibet fortis armatus cum eo erit, eiusque triremis

sufficiens videtur tribus posse resistere. Si igitur illam adoriamur, nec voti compotes fiamus, dedecus et damnum nos consequetur, et nobis in malum cedit. Quamobrem melius mihi que videtur a nostro conatu desistere». His verbis obedientes cessarunt. Erat autem profecto auxilium Dei; noverunt enim nostri quomodo et quando poterant armis instrui hi qui erant in trireme. Nec de hoc est dicendum. Haec autem nos diligenter didicimus post temporis decursum Florentiae ab aliquo viro probo Rodio, tunc a catalanis detento, qui post haec arrepta fuga illic inventus est nobiscum.

8. Nos autem navigationem perficientes, et quandoque adversus ventorum tranquillitatem, quandoque autem adversus tempestates reluctantes sabbato mane Methonem pervenimus.¹ Illuc igitur venit Romanis episcopus pluresque alii, et salutarunt patriarcham. Accessit autem etiam ad eum cum honore castellanus cum aliis latinis magistratibus. Iussit autem patriarcham nos magnifice praeparari et prope eum inveniri, quod etiam fecimus priusquam castellanus adveniret. Dixit deinde: «Ipsi latini episcopi volunt pro more utrumque latus occupare. Hoc autem ius vestrum est: sed ipsi ad hoc etiam a papa sunt dispositi! Quid igitur vobis videtur? Ne quis ansam habeat nos hac de re inculpani? Hoc est externus honor, est autem sermo papae: nec mihi videtur nos in aliquo contingere». Nobis autem volentibus huius rei considerationi animum adiacere, statim proterve dixit magnus vasorum custos: «Nunc exterior est reverentia, et nihil affert damni». Hoc ipsum autem dixit et magnus sacellarius.

9. Methonensis autem episcop(us), cum salutasset patriarcham, reversus est. Et collectis omnibus sacerdotibus sanctisque sumptis imaginibus, venit ad introducendum patriarcham cum supplicationibus et processione. Ut igitur ex insula egressi fuimus interrogavit me si nobiscum erunt Latini. Dicebat enim: «Quia quando nos processiones agimus nobiscum non veniant Latini». Ego autem sciens quid venturum esset, dixi: «Ne tibi hoc curae sit, quandoquidem adest patriarcha omnia ad eius iudicium deferuntur». Nobis igitur per vias praetereuntibus, patriarcha per ulnas ex una quidem parte a Corona Christophoro maiore cum reverentia tenebatur, ex alia vero a Portugallo summis digitis, sicut Latini soliti sunt pindarisare. Diversorium autem ad quod perduxerunt patriarcham erat coenaculum antiquissimum, quod e domo episcopali esse dicebant, a multis iam annis sine habitatore valde confractum, et absque ullo ornatu, absque ulla maceria. || Cuius inferior pars erat viginti porcorum stabulum. Erat autem ibi lectus unus, et super eum constrictum pulvinar forte pro patriarcha sordidum valde et tenue. Nos igitur ipsum ingressi, cum nec ad sedendum invenissemus, egressi sumus. Patriarcha autem cum unum in ipso nec libenter sumpsisset prandium, nec ullam requiem invenisset porcorum turbatus grunnitu, indicavit et impropere de hoc Christophoro. Petiit deinde castellani palatium ingredi; audivit enim illud esse magnum et magnificum. Christophorus autem cum accessisset suasit ca-

¹ *Tit.* De receptione quam Methonenses fecerunt patriarchae *add.G.*

stellano, et in palatio patriarcham excepit. Circa horam autem hymni vespertini venimus etiam nos. Diaconus autem consuetam recitans collectam ex subreptione dixit: «Pro sancta hac domo!». Protinus igitur grave nobis visum est, eumque qui hoc dixerat derisimus. Mane autem facto pneumaticus domnus Gregorius monachum suum ad nos mittit, et libellum continentem hoc: «Audivimus dixisse diaconum, Pro sancta hac domo! et scire quaerimus si hoc per subreptionem, aut si data opera factum est! Si igitur per subreptionem erat, corrigatur; si vero per deliberationem, aperite nobis ut noscamus, vos etiam antequam synodum adeatis unitos fuisse, ipsique faciemus quod nobis conduxerit». Nos autem respondemus: «Quia hoc factum est ex subreptione, nobisque molestum visum est; et derisimus et etiam correximus illud, quoniam nos etiam eiusdem tecum sumus opinionis!». Illic autem manifeste festum Christi nativitatis diem celebravimus, quoniam et magna erat domus in eaque patriarcha per tredecim dies mansit.

10. Nonnulli igitur iter in Italiam differebant, molestiam et in navigiis angustiam prae hominum multitudine obiicientes. Eaque de causa consilium inibat patriarcha ad petendum ab iis qui a papa venerant, ut invenirent et pararent aliam triremem e Nauplio aut ex alia parte. In eamque introducerent eos quiescere non valebant aliosque e pluribus, ut sic in navibus loci amplitudo fieres et requies iis qui illic essent. Quod etiam pluribus placuit. Sardicensis autem episcopus dixit: «Primum quidem difficile est ut hi triremem inveniant. Si autem repperint, non poterunt eam disposuisse nisi post unum mensem ad minus, licet vehementer operi incumbuerint. Ex hoc orietur error expensaeque plurimae in triremibus. Deinde ad id attendere nullo modo volent, quoniam non habent a papa commissionem. Nobis igitur petendum est si quid ipsi facile peragere possint. Si autem magna postulemus, ab iisque denegentur, deinde abdicaverimus etiam nos ea quae postulamus, et intellexerint nos facile nostras abdicasse postulationes, magnum ex hoc damnum reportabimus; veniemus enim ad Ecclesiasticas quaestiones necessarias cumque cognoverint nos nullo negotio antea cessasse instabunt, nihilque recte peragere valebimus. Duo mihi — ait — apparent remedia possibilia. Unum quidem: quoniam hic adsunt triremes Syrrae, et in iis camerae sunt in officialium potestate, earum usus locetur pretio, ut quidam ex nostris in eas intromittantur et requiescant. Aliud autem: ut servos quos habent dimittant, et forte etiam germanos, ex eoque orietur quaedam amplitudo loci. Necesse autem est nos paucis diebus expectare locique angustiam sufferre ac si infirmaremur aut in exilio essemus». Coepit igitur urgere ut peterent eiici servos et merces quas habebant, ut sic latius spatium in triremibus fieret. Hoc autem per nos significarunt duci et Christophoro. De mercibus autem dixerunt sermonem non esse introducendum: non enim habent, licet etiam haberint, et introduxerint. De servis autem dixerunt: «Non introducemus eos in triremes. Nos enim hic eos relicturi eramus, licet vos etiam hoc minime postulassetis. Nullus enim servus in triremibus Venetias ingreditur». Verum autem licet inviti in hoc extremo et solo verbo suo dixerunt. Omnesque servos in triremes introduxerunt, et nullus eorum incolu-

mis Venetias ingressus est, morbo inguinis cunctos in maris profundum dimittente. Hoc autem maxime novum, quod cunctis simul conversantibus ex omnis aetatis in nullum neque Graecorum neque Latinorum irruit morbus, nisi in solos cunctos servos: nullus enim servatus est.

11. Inde autem insulas conscendentes per ipsas venimus in portum Nabarinum parum a Methone distantem. Imperator autem equo virtus cum Pelopis insulam pertransiisset a Cencreone, et per medium etiam cum fratribus suis conversatus ipse etiam venit Nabarinum. Cum autem ipse navium conscendisset, navigationem peregrinamus. Ut igitur iterum praetermittam tempestates et pericula quae circa Methonem, et circa sinum Ioanninorum in nos irruerunt — quo cum imperialis triremis vellet appellere, eamque Veneticae licet invito sequerentur, duaeque sese converterent, statim earum fracta sunt vela a summo usque deorsum —, stationesque firmavimus prohibiti a tempore. Una autem dierum facilem nacti ventum ob serenitatem navigabamus solis et aeris puritate et claritate, navigationisque celeritate exhilarati. Erat autem dominica et vigilia festi sanctorum Epiphaniorum. Insulamque Cephalinae praeter navigabamus, et circa secundam horam post meridiem, navis imperatoris appulit, stetitque in littore vocato Pitzcardo, omnibus clamantibus et quasi eiulantibus, ut qui damnum huius fortunatae navigationis incurrerent, ita ut legatus loqui graece coactus dixerit: «Ventum in nostris minime continemus sinibus ut possimus eum emittere quando voluerimus!». Sed verba omnium ut voces inarticulatae, et strepitus inanes in aerem proiciebantur. Una autem triremium, accepta licentia, cum triginta processisset milliaria, portum obtinuit et sequenti die, navigatione peracta, Cercyram pervenit bonamque consecuta est requiem. ||

12. Nos autem ventorum contrarietas illic per quinque dies et noctes detinuit, neque habentes unde possemus aquam habere. Vix autem nacti occasionem, cum circa mediam noctem soluissemus primo impetu facili negotio ferebamur. Deinde autem paululum exasperabatur ventus, et adhuc validior; mare etiam asperum reddebatur, et in validam occurrit tempestatem. Donec ventus in naves irruens eas recta via ferri compulerit, sexagintaque milliaria quatuor horis vehementer impulsae percurrerint. Interea autem pars navis dicta sunis, quae proram detinet, scindi coepit. Quod etiam magis terruit nos, cum hoc postea novissemus, quomodo profundis in tenebris et tanta violentia et strepitu venti et maris cognoverunt nautae partem sunem dictam esse fractam; cumque in huiusmodi violentia ascendissent illam firmaverunt et colligarunt: quando neque multi ex nautis super tabulatum recti incedere valebant. Verum adhuc existente caligine repente ex adverso perflat et occurrit ventus; elatumque et asperum fluctum in contrariam partem vertit, aequalesque undas iis quae recedebant e contra suscitavit, navimque a tergo cum violentia impellit. Quale tunc igitur erat periculum, diligenter nosse, procella et vertiginum multitudine consopiti, non valuimus. Una tantum modo nunciata est consolatio: suavis scilicet tunc et magna nobis illucens erat luminis emissio, nonnullique nostrum propriis viderunt

oculis. Veruntamen non habentes ubi portum tenere possemus, ad eundem iterum reversi sumus, iterque quod quatuor horis confeceramus idem vix quatuordecim pertransivimus. In Pitzcardo rursus incolumes servati, per totam prope diem tempestate iactati, in qua neque cibi neque potus quicquam guitavimus, non modo nos, sed nec ipsi nautae. Omnibus vertigine tenebrosa et gravi marcoredepressis et velut mortuis iacentibus cum quinque solummodo aut sex vigilare valuissent, trirememque dirigere fluctibus magnorum ad instar montium et adverso incurrentibus. Rursus itaque in ipso portu mansimus per tres dies. Nacti deinde benignam opportunitatem nocte incipiente, lunaque iucunde et pire refulgente, navigare coepimus. Cum autem nondum adhuc recte e portu egressi essemus, triremis alia vela expandit ventus autem impellens eam, in nostram triremem superiecit, eamque ad offendiculum impulit, remosque ut stipulam contrivit. Parumque abfuit quin ipsam etiam contereret triremem. Ut autem Dei adiutorio ex eo extracti sumus periculo, ipsa nocte navigavimus, dieque sequenti, et etiam sequenti nocte. Sequenti autem postea die circa secundam aut tertiam horam Cercyram appulimus.

13.² Ipsam ingresso patriarcha, cum prius ad eum accessissent sacerdotes latinorumque praepositi. Iterum congregati sunt sacerdotes et rursus venerunt, cum sanctis imaginibus, et perduxerunt patriarcham, cum supplicationibus in castellani palatium a nobis circumcinctum, ut qui iam exsaturatus esset reverentia latinorum episcoporum, insuper etiam pro hoc papae dilationem // aversatus esset. Illic igitur cum dies undecim permansisset festum sancti Antonii diem celebravit. Cum autem Latinorum nonnulli tantam negligentiam viderent, se invicem interrogabant: «Quot manducas coturnices?». Ipsi autem respondebant: «Si quis alius sit qui emat mihique ad edendum praebeat comedo unam; si autem ego fuero qui emam comedo duas, dans earum capita et pedes servo meo». Haec dicebant illudentes, et exprobrantes, et confundentes nostros ut qui minime parcerent expensis papae. Ex insularum autem incolis et Methonaeis orthodoxi nobis dicebant: «Vos estis modo quemadmodum illi 318 deiferi Patres, aut etiam ut illi qui post eos in aliis refulserunt synodis». Quae autem dicebant revertentibus nobis, dicitur in convenienti loco sermonis.

14.¹ Cum autem inde navigassemus, post diem unam traicere coepimus sinum Rausium. Nec per diem integrum et noctem traicere potuimus; a media autem nocte usque ad diluculum in vehementem rursus incidimus tempestatem. Triremibus hinc inde dispersis, ita ut nec post diei fulgorem ab invicem conspicerentur. Ipsa autem incipiente die etiam nos inventi sumus praeter opinionem parum a terra distantes, et circa secundam horam Cursulam apulimus. Horaque sufficiente elapsa alia triremis venit. Deinde autem post horam advenit triremis imperatoris, tandem et alia. Ibi igitur auditum est mortuum esse germanorum imperatorem, papamque Ferrariam accessisse, nosque illic expectare.

² *Tit.* De receptione quae facta est patriarchae Cercyrae *add.* G.

15. Tunc egressi sunt imperator et patriarcha. Et se invicem visitarunt: solique per horam integram inter se consilium inierunt — neque viderat imperator patriarcham ab eo tempore quo ex Urbe egressi sunt, iam elapsis mensibus duobus. Tunc autem hoc dictum est, si mortem Sigismundi audivissent in Peloponneso ad synodum profectos minime fuisse. Cum autem ibi per duos mansissemus dies, aliisque duobus deinde navigassemus in parvam insulam situum appulimus, ubi gravis mortus imperatorem invasit. Magno autem orto frigore — nix decidit — diebusque quatuor illic refrigerati sumus, vix post quartum diem imperatore e tentorio in triremem introducto, navigationemque nobiscum perficiente. Cum autem ad urbem quae dicitur Tziara pervenissemus, illic tribus diebus mansimus. Die autem sequenti navigantibus nobis, ventoque exasperato, vehementius deinde flante cornu navis imperialis confractum est. Tunc quidem cum ascendissent prout fieri poterat ipsum consolidarunt. Paulo post autem in locum vocatum Rubinim pervenimus, ubi ipsa quidem et sequenti die stationem egimus donec pararetur antenna. Inde autem paululum progressi Parentzum appulimus, ubi facta tempestate tribus diebus stationem egimus.

16. Tunc voluit imperator mittere Disypatum ad ducem Venetiarum prius post Riglae triremem quae paucis ante diebus occurrerat nobis et sequebatur, quoniam ipsa etiam Venetias missa erat.³ Hoc cum didicisset patriarcha, ipse etiam me mittit, ut et ipse prout mihi videtur, velut patriarchae nuncius cum imperatoris nuncio ad ducem accederemus. Ante unam igitur diem cum voluissemus egredi, a tempestate prohibiti sumus. Sequenti autem die post vespertinum crepusculum cum solvissemus, navigabamus. Ventumque secundum nacti Venetias recta navigabamus. Paulo post autem caeterae triremes navigabant retro nos sufficienti dis(po)sitae intervallo. Secundo igitur favente vento, cum per totam noctem navigassemus, Venetias perspeximus. Verum priusquam perfecte dies illuxisset, imperialis triremis nos praetergressa praecessit, nullo penitus modo caeteris nobis apparentibus; dictaque Castella, quae ante Venetias, velut duobus milliaribus distant ab ea civitate, quae sunt sicut ianua et arx eius. Turres enim duae sunt maximae et validissimae stantes in medio mari paululum ab invicem distantes, quae sunt ad liberum reddendum, et etiam inhibendum Venetias transitum, cum non sit aliunde versus Venetias iter per mare. Has autem cum pertransiisset imperialis navis intus stetit iuxta monasterium Sancti Nicolai. Nos autem circa secundam diei horam in Sancti Marci portu nostram in statione collocavimus. Cumque egressi fuisset ad ducis palatium accessimus, quod, cum didicisset dux, iussit statim et ad eum perreximus. Et simul ac coram ipso parvimus a porta cubiculi, protinus surrexit, et prout nos ad ipsum procedebamus, sic et ipse ad nos veniebat. Unde cum in medio cubiculi salutassemus, eum allocuti sumus.

³ *Tit.* Quomodo ad Ducem missi fuimus *add. G.*

17.⁴ Cum autem ipse libenter nos excepisset, et allocutus fuisset, una manu sua Disypati manum apprehendens, meamque alia, primisque qui eum circumstabant optimatibus eius iussu alias manus utriusque nostrum apprehendentibus; aliis autem optimatibus etiam eum qui me sequutus erat, praepositum antiminsiorum similiter assumentibus. Eo igitur modo detinens nos dux et vadens, et ducens ad eum in quo ipse sederat secundam scabelum; et ad sedendum conversus, nos etiam pariter manibus eius adhuc detentos pariter simul convertit. Disypatum quidem prope se, me autem iterum post eum sedere fecit, et tunc ll nostras dimisit manus. Ducem igitur allocuti sumus, eique salutationes Disypatus quidem imperatoris, ego autem patriarchae per interpretem dedimus. Ipse autem ut par erat gratias egit patriarchae et quomodo labores et molestias pro pace Christi Ecclesiae sustinuissent. Et pauca quaedam pro eo dixit convenientiaque audivit a nobis. Cumque post colloquium surrexisset, nos ex utroque latere suo simul assumens et retinens sicut prius pertransivit cubiculum nosque in cameram introduxit in qua lectus erat magnificentissime stratus; ubi rursus cum nos suis propriis manibus sedere fecisset recessit, consiliumque iniit cum suis familiaribus et paulo post vocavit nos per unum eorum qui simul cum illo aderant. Venientibus ad eum nobis protinus surrexit et stabat donec nos pariter consedissemus. Nobisque dixit: «Quia nos non novimus a multis diebus quomodo prope nos advenirent imperator et patriarcha ad hoc ut parati essemus, et faceremus ea quae convenientem ac honorificum eorum occursum decent. Ea de causa maneant illic iuxta Sanctum Nicolaum, et crastina die venient debitum eis honoris obsequium nobis, ut par est, reddituris. Ego autem pergam hodie videre imperatorem quoniam didici eum morbo esse detentum».

18. Cum huiusmodi verbis dimisit nos dux ad imperatorem et patriarcham. Nos autem quaesivimus videre domos in quibus essent nostri quietem sumpturi. Mandavit autem duos optimates et accesserunt: et ostenderunt nobis domum splendidam et magnificam quam paraverant imperatori habentem lectos triginta sex, aliam autem ex alia parte quam praepararant pro despota. Nos deinde deduxerunt ut per Sanctum Marcum transiremus ad monasterium Sancti Georgii, nobisque ostenderunt locum ubi requiescere deberet patriarcha, et quatuor vini doliaquae prius attulerant, et pares aromataque permulta, lampadesque et cereosmensales parvos et magnos, pisces plurimos recenter allatos, et domum lignis repletam. Interea confabulabantur optimates, haec nobis ostendentes cum Disypato, ut qui eorum calleret linguam. Inter alia igitur interrogaverunt si iuxta se haberet imperator sequestros Cantacusenum videlicet et Notaram. Ut autem audierunt eum habere Philantropinum et Iagarim et alios optimates eos autem dimisisse ut regerent Urbem, dixerunt: «Nobis etiam necessarium visum est, ut quendam eorum illic haberet». Cum autem vidissemus, perreximus ad imperatorem.

⁴ *Tit.* Quomodo nos Dux suscepit *add.* G.

19. Cum noluisset autem patriarcha manere in trireme egressus est, occurrimusque ei in navigio ad Sanctum Georgium transeunti. Paulo post nos advenit dux et cum ad patriarcham appropinquasse salutationem ei convenientem impertitus est, et parum inter se collocti sunt. Deinde dux ad imperatorem se contulit, patriarcha autem ad Sanctum Georgium. Cum octava tunc mensis februarii dies ageretur essetque sabbatum Prodigii, et fecerunt nobis coenam, et die sequenti prandium et caenam nomine Dominorum Reipublicae, ex carnibus, et avibus, et piscibus iisqui carnes non comedebant.

20.⁵ Dominica autem post prandium, dux cum praecipuis Venetiarum optimatibus ad imperatorem profectus est in sua propria trireme, quae vocatur Pezanturus; quae quidem secundum longitudinem multo minor est communi trireme, secundum latitudinem vero latior. Duobus autem tabulatis instructa erat. Inferius quidem datum erat remigibus, ut illic considentes per fenestellas ad id idoneas remigarent, duobus navigiis praecedentibus, eamque funium auxilio trahentibus, cum aliquando esset navigandum. Superius autem in speciem triclinii pro optimatibus ornatum erat; et in puppi sedile decenter ornatum erat pro duce, ut ubi residens ad omnes optimates qui in eo essent respicere posset. E regione illius autem sedile aliud tantum distans, quantum necesse erat ad liberum transitum inter sedentes inveniendum. Ex eo autem loco secundum longitudinem aliis sedilibus impletum fuit: duobus quidem iuxta parietes existentibus, et aliis e regione eorum, aliis adhuc etiam pariter in eo ab invicem distantibus quantum esse oportebat transitum. Intertextis variisque coloribus distinctis latino more, pannis sedilibus omnibus exornatis. Superior autem eorum pars rubro colore tinctus et in altum se elevantibus cancellis in rotundum composita erat, sub quibus circumposuerant sagum ex rubris pannis protectionis et velaminis usum non absque delectatione explens. Extra autem munimenta parietum ramis sculptis et aliis quibusdam minutis texturis ex auro et rubris mixturis decorata erat. Sculpti autem leones aurei Sanctum Marcum representantes circumpositi erant, duo quidem ex utraque parte puppis ad extra, alius autem in propra.

21.⁶ Dux cum ea trireme aliique permulti cum ipso cum aliis naviculis fere innumeris accesserunt ad imperatorem, eumque cum tubis et cantilenis, cunctisque musicis instrumentis illi salutaverunt. Dux etiam, cum in triremem imperialem ascendisset, proprium filium imperatori commendabat, licet paucis post diebus puer vitae suae mensuram explerit. Imperatoremque hortabatur dux ut in Pezanturum transiret, ipsoque mediante Venetias introiret. Imperator autem non transivit — cum hoc facile perficere non valeret. Libenti autem animo hoc suscepit, ducemque a dextris, fratremque suum proprium despotam dominum Demetrium a sinistris sedere fecit. Eoque modo imperatoris iussu cum soluisset triremis imperialis lente et pedetentim navigans deducebatur, et honoris causa stipabatur a

⁵ *Tit. Descriptio Pezanturi add.G.*

⁶ *Tit. De occurso et receptione quam imperatori fecerunt Veneti add. G*

Pezanturo et aliis sive quae erant praemissae, sive quae erant in circuitu, nonnullis autem etiam a multitudine deductis. Tanta enim erat navicularum multitudo simul in unum collecta, ut totum prope mare Venetiarum introitus a navigiis occultaretur; ita ut quis dixisset videns illas mobiles Venetias insulam hanc esse ex tempore factam. Sic igitur cum plausibus et cantibus imperatorem deducentes festivis gaudiis in praeparatam domum intruderunt. Non solummodo tubis, sed et omnibus per totas Venetias campanis et tintinnabulis personantibus et concrepitantibus supramodum. Unum solum comitatus splendorem observabat nebula et pluvia illius diei.

22.⁷ Neque etiam patriarcham festivi huius honoris exortem relinquebant. Cum enim duo navigia decenter instruxissent, imaginibusque patriarchalibus parvis et frequentibus ipsa per cuncta latera undique coronassent. In medio autem phialas appensas coloris purpurei disposuissent, et iuxta ipsas virentes cedros collocassent, ut iuxta phialas viderentur consitae, et in ipsis aquis irrigari, ipsasque adumbrare. Has ante patriarchae domum deferentes statuerunt, ipsaeque per totam diem illic stabant. Eoque modo festivum honorem et comitatum patriarchae consecrarunt.

23.¹ Sicque cuncta processerunt. Christophorus autem simul ac Venetias pervenit, ad papam protinus perrexit, loco sui relinquens unum ex optimatibus venetis Michaellem Tornzium qui nostri curam esset habiturus. Quique post discessum nostrum amborum dixit patriarchae, quomodo sibi esset commissum ut ipse praeberet expensas quorundam paucorum dierum donec inde cunctas mitteret. Dedit igitur iis qui de imperatoris familia erant. «Et modo quaero — ait — discere, quid iubes dare iis qui sunt iuxta magnam tuam Sanctitatem».⁸ Patriarcha autem de hoc eum interrogavit, quomodo fecisset erga eos qui erant de familia imperatoris; et dixit se ad imperatorem retulisse ut declararet quot sibi dari in animo haberet. Iussitque imperator quingentos florenos ipse autem intulit: «Quia iussisti quingentos, ego autem do sexcentos ibi igitur hos dedi, ut distribuant his qui sunt de familia imperatoris. Similiter igitur refero ut et ipse declares quae nam tua sit voluntas». Declaravit igitur patriarcha: «Quandoquidem ipsa collatio pro paucis fit diebus, da trecentos florenos». Ipse autem rursus ait: «Quia iussisti trecentos, ego iam do quadringentos». Acceperunt igitur et diviserunt eas patriarchae et cunctis aliis. Venit deinde dux et vidit patriarcham. Ipsique misit, pro benevolentiae signo, saccaro candiaco plenam fistulam et taedasmagnas quadraginta, et vinum. Et post diem venit cardinalis Sanctae-Crucis a papa missus, et cum eo Ferrariae marchio, et imperatorem patriarchamque visitarunt. Quando igitur venit ad patriarcham, dux tenens oras vestimenti cardinalis sequebatur. Paucis igitur diebus mansit Venetiis, iterumque cardinalis ad papam reversus est.

⁷ *Tit. De patriarchae susceptione add. G.*

⁸ *Tit. De prima florenorum collatione add. G.*

24. Tunc igitur sermones excitabantur de eo, an oporteret nostros ad papam, aut ad Basileae synodum accedere. Dux ait imperatori: «Quia Venetiae vestrae sunt, potestisque in iis quoadusque volueritis requiescere. Consilium igitur do: melius esse ut remaneatis Venetiis, et papam synodumque experiamini. Ab utraque enim parte venient, et quaerent et rogabunt ut ad se ipsos abeatis. Et tunc quaerent et vos quae circa eos aguntur, et ubi forte inveneritis quae vobis magis conducunt, illuc eo modo proficiscamini. Manete igitur ut sciatis quid vobis utrique dicunt. Sicque quod conducit vobis reperietis». Eadem autem dicebant etiam venetorum praecipui, et insuper addebant: «Si volueritis fiet hic synodus. Hocque erit ad maiorem honorem et quietem vestram». Imperator autem hortabatur patriarcham ut de hoc deliberarent. Ipse enim infirmabatur, patriarcha etiam morbo detinebatur; nullusque ad alium accedere valebat: hocque moleste ferebat imperator. Post secundam igitur et tertiam vocationem monuit: «Ineat consilium sancta imperialis Maiestas tua cum suis familiaribus; iube deinde ut sciam ego determinationem consilii. Hicque etiam ego consilium capiam quod mihi utilius esse videbitur». At haec minime suffecerunt imperatori. Declaravit enim: «Quomodo nam posset recte consilium inire, cum opiniones omnium qui consilio affuerant minime audivisset? In loco enim consilii multi concitantur sermones. Nonnullique dicunt causas ob quas sibi, ut hoc fiat, conducere videtur; alii autem rursus contrariis rationibus susceptis causas dicunt ob quas convenire // arbitrantur ut fiat quod aliis expedire visum est. Cum igitur perfecte denudatae fuerint causae, consultoresque rationes omnes et oppositiones cuiusque audierint, tunc possunt e pluribus quod fuerit expediens colligere et praeeligere. Queamadmodum in praesenti negotio de hoc permultae hic excitantur rationes, negotiumque absque velamentis proponitur. Nonnullique adversantur iis qui consilium dederunt utilius esse nos ad papam proficisci; et usque modo hi melius consuluisse videntur qui ad papam non esse eundem censuerunt. Veniat igitur absque ulla excusatione patriarcha, quia necessario de hoc consilium est ineundum». His verbis auditis patriarcha ait: «Novi quomodo et a quibus huiusmodi sermones proferuntur. Et quando illuc adiero, uno verbo omnes subvertam». Significavit deinde imperatori quomodo hac ipsa die quiesceret, et post ipsam, si adhuc res facilis esset, sequenti die se esse venturum.

25.⁹ Christophorus autem cum Venetiis ad papam profectus fuisset, ut dictum est, cito reversus est. Eratque Venetiis, excitans nostros et pro posse profectionem ad papam perurgens. Rursus igitur dedit parti patriarchae quingentos florenos in partem annonae. Ex quibus sumpsit patriarcha centum viginti tres quibus datis centum viginti tribus emit scyphum ex argento deauratum mira arte elaboratum; reliqua autem pars omnibus aliis distributa fuit. Dedit autem privatim imperatori mille florenos et patriarchae mille. Fecit autem pro expensis patriarchae argentiam matulam ad ipsius usum, et scutellas argenteas. Patriarcham autem hac ipsa die qua statuerat ad imperatorem accedere, abiit prius ad

⁹ *Tit.* De secunda largitione florenorum et de munusculis *add.* G

templum Sancti Marci, sacraque vasa aurea quae illic reponuntur pretiosa et multa talenta appendentia contemplatus est, in quibus etiam lapides pretiosi et maximi sunt et splendidissimi, et species quaelibet sacrorum ex omni pretiosa et optima materia compositorum. Ea quae erant e selectis lapidibus ingeniose admodum sculpta erant. Ubi etiam inter vasa templi dicti sacri divinas imagines contemplati sumus, auri fulgore resplendentes pretiosorumque lapidum multitudine et pulchritudine margaritarum, artisque excellentia et varietate spectatores admiratione percellentes. Quae captionis tempore, quando Urbs a Latinis — hei mihi! — capta est delatae hinc illuc lege praedae, conflatae sunt in figuram unius maximae et imaginis collocatae de super in publico gradu altaris firmissimis ianuis ante et retro valide admodum roboratae, et clavibus, et signaculis custoditae. Ianuis autem bis in anno apertis scilicet circa Christi Nativitatem, et festum Resurrectionis. Eaque imago contemplantibus illam e multis conflatae his qui illam possident gaudium et delectatio et voluptas efficitur, his vero qui ea privati sunt si forte accesserint, delectio animi et tristitia, et verecundia, sicut nobis etiam tunc accidit. Veruntamen licet eas audiverimus esse templi Magnae Ecclesiae, at certe novimus accurate tum ex authenticis scripturis, tum e titulis Comnenorum, Pantocratoris eas esse. Si igitur huius monasterii vasa tanta sunt digna consideratione, quantam superexcellenciam habuerunt Maioris Ecclesiae vasa quoad fulgorem et splendorem materiae, et speciositatem et varietatem artis, excessumque pretii.

26.] Haec igitur omnia cum accurate contemplaretur patriarcha, eorumque contemplatione quantum fieri potest delectatus esset, versante cum eo pariter duce, qui prius monitus fuerat a patriarcha, miserat autem etiam navigia quibus mediantibus ad Sanctum Marcum pervenimus, cum ipse etiam advenisset et praemisisset, et iussisset ut haec omnia nobis ostenderentur. Cum igitur diu in his occupatus fuisset, patriarcha ad imperatorem una cum duce accessit. Cumque dux vidisset et amice cum imperatore collocutus fuisset, iterum ad propria seorsum navigavit. Solus autem patriarcham per horam integram cum imperatore conversabatur. Praeparato autem prandio patriarchae et nobis, ubi habitabat Philantropinus, cum profecti essemus cum patriarcha, refecti fuimus. Post hoc etiam ad imperatorem reversus est patriarcha; et non multo post convocati sunt consilii praepositi, et ex episcopis sex, et e nobis tres. Quaesitum igitur est si ad papam esset eundem. Motisque rationibus, et pluribus dicentibus eundem esse, Heraclaeae episcopus ait: «Ut audimus, venit e synodo cardinalis Iulianus, et appropinquat. Mihi igitur videtur rectum ut paululum expectemus, ut aliquam forte notitiam etiam ab eo accipiamus; tuncque melius consulemus». Imperator autem ait: «Mihi videtur melius, ubi modo consilium inierimus, statuamus quod nobis expediens videtur; quando enim ipse advenerit reperiet stabilitam consilii nostri conclusionem, et in aliud nos inclinare non tentabit. Dicite igitur quid vobis circa hoc negotium videtur, et dimittite Iulianum». Imperator igitur ut qui oblitus fuerat ea quae prius dixerat, totus erat in proficiscendo ad papam, similiter autem et ante eum et patriarcha. Cum igitur tres e nobis, cum quibus etiam Bullotes secundus erat, melius esse